Quod est detestabilior istorum immunitas<sup>1</sup>, qui lacerarunt omni scelere patriam, et in ea funditus delenda occupati et sunt, et fuérunt. Cic.

Ea animi elatio<sup>2</sup>, quæ cernitur in periculis, si justitia vacat<sup>3</sup>, pugnatque non pro salute comuni, sed pro suis commodis, in vito est<sup>4</sup>..... Quocirca nemo, qui fortitudinis gloria consequutus est insidiis et malitia, laudem est adeptus<sup>5</sup>: nihil enim honestum esse potest, quod justitia vacat. Cic.

Pecuniae fugienda cupiditas: nihil est enim tam angusti animi, tamque parvi<sup>6</sup>, quam amare divitias: nihil honestius, magnificentiusque, quam pecuniam contemnere, si non habebas; si habebas, ad beneficentiam, liberalitatemque confere. Cic.

Noli pecuniam concupiscere. Haec est, quæ auget discordiam, urbes et terrarum orbem in bellum agitat, humandum genus, cognatum natum, in fraudes, et sclera mutua instigat: haec est, quæ senes corrumpit. Sen.

1. *Immunitas istorum*, la barbarie de esos hombres.—El adjetivo *iste* se toma muy frecuentemente en mala parte, envolviendo una idea de menoscropio.

2. *Elatio animi*, grandeza de alma.

3. *Si vacat justitia*, si no está acompañada de la justicia. (Véase con respecto á este verbo la not. 6, pág. 167).

4. *In vito est*, se toma en mal sentido.

5. *Nemo, qui consequutus est gloria fortitudinis insidiis et malitia, adeptus est laudem*, el que adquiere la fama de magnánimo por medios insidiosos y reprobados, no consigue la verdadera gloria.—*Consequi* es alcanzar lo que hueye, y por extensión, conseguir una cosa: *adipisci*, alcanzar lo que se desea. El primero puede tomarse en buena ó mala parte; el segundo casi siempre se usa en buen sentido. *Gloria* y *laus* suelen usarse como palabras sinónimas: *gloria* designa el honor ó fama que resulta de las buenas acciones ó grandes cualidades; *laus*, lo justo y merecido de ese mismo honor y fama. De aquí es que lo segundo supone siempre lo primero, y no al contrario. La gloria puede ser vana: *inania gloria, vana gloria; laus* nunca puede echarse á mala parte.

6. *Nihil est animi tam angusti, tamque parvi*, nada prueba tanto una alma mezquina y apocada.—El verbo *sum* lleva por complemento un genitivo cuando designa una idea de pertenencia ó posesión, como aquí; mas este caso pende siempre de una palabra oculta. *Nihil est animi*, esto es, *tan proprium animi*, etc.

Quis est páuper? qui sibi vidétur. Panem et áquam natúra desíderat: nemo ad hæc páuper est. .... Qui paupertátem timet, timéndus est. .... Ob hoc unum <sup>1</sup> amánda est paupérras, quod a quibus améris osténdit. *Sén.*